
Comune di Ravenna
Area: AREA SVILUPPO ECONOMICO TURISMO E SPORT

Servizio Proponente: UFFICIO SPORT 

Dirigente Responsabile: Alessandro martinini

Cod. punto terminale: SPORT

Ravenna, 29/05/2023

Fascicolo: N.86/2023  

Classifica: 4.8  

N° proposta: 3276

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 3200/2023

OGGETTO: COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA PROCEDURA DI 
GARA INFORMALE PER L¿AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE IN USO E GESTIONE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE CAMPO DI ATLETICA LEGGERA ¿MIRELLA PINO¿ 
SITO IN VIA DEL MARCHESATO N. 16 MARINA DI RAVENNA (RA) PER ANNI 5 (CINQUE).

 IL DIRIGENTE

Atteso che alle ore 12:30 del giorno 29/05/2023 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relativamente 
alla procedura in oggetto;

Considerato che ai sensi dell’art. 77, primo e secondo comma del D.Lgs. 50/2016 occorre nominare la Commissione 
giudicatrice, la quale deve essere composta da un numero dispari di componenti, non superiore a cinque, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

Visto:

- l’art. 15, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Ravenna, il quale dispone che, 
nel caso di gare con importi inferiori alla soglia comunitaria, la Commissione giudicatrice sia presieduta dal dirigente 
del Servizio interessato;

- l’art. 15, comma 2 di detto Regolamento comunale il quale dispone che alla nomina degli altri componenti costituenti la 
Commissione, provveda il dirigente Capo Area con apposito provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine 
di presentazione delle offerte;

- l’art. 77, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale i componenti della Commissione giudicatrice non devono aver 
svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento si tratta;

Ritenuto di costituire una commissione composta da tre componenti interni, esperti nel settore cui si riferisce la 
procedura di gara informale in oggetto;

Preso atto che il dirigente del Servizio interessato ha svolto un ruolo nell’attività di predisposizione della documentazione 
di gara relativa al procedimento in oggetto;

Ritenuto, pertanto, di dover assumere la presidenza della Commissione per questa procedura di gara;

Individuate le figure interne in possesso delle competenze ed esperienze richieste per essere nominati componenti della 
Commissione, si intende costituire la Commissione giudicatrice (tre componenti e 1 supplente) nel seguente modo:

- dott. Roberto Cantagalli  (Presidente della Commissione);
- dott. Gianluca Guerrini  (Commissario esperto);
- ing. Alessandra Leda                (Commissario esperto);
- dott.Enzo Maria Ginexi  (Commissario esperto supplente);

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da ALESSANDRO MARTININI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 3200 del 29/05/2023 .
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Rilevato che tutti i componenti interpellati hanno espresso per le vie brevi la propria disponibilità per far parte della 
Commissione giudicatrice nella procedura di gara informale in oggetto;

Dato atto che per i componenti della Commissione, dipendenti dell’amministrazione (che svolgeranno tale funzione 
nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio), non è previsto alcun compenso;

Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione 
modulistica 'Determinazione' e 'Provvedimenti' in ordine ai documenti con firma digitale”;

Richiamati:
- l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, nonché l’art. 15 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del 

Comune di Ravenna, sulle competenze dei Dirigenti;
- l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

DISPONE

-  di dare atto, come motivato in premessa, che la presidenza della Commissione di gara relativa alla procedura 
informale per l'affidamento della concessione in uso e gestione dell'impianto sportivo comunale campo di atletica 
leggera "Mirella Pino" sito in via del Marchesato n. 16 Marina di Ravenna (RA) per anni 5 (cinque), verrà assunta dal 
dott. Roberto Cantagalli;

- di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, in qualità di esperti, quali componenti della Commissione 
giudicatrice preposta alla scelta della miglior offerta – in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo – ai fini dell’affidamento del contratto in oggetto, le seguenti persone:

- dott. Roberto Cantagalli  (Presidente della Commissione);
- dott. Gianluca Guerrini  (Commissario esperto);
- ing. Alessandra Leda                (Commissario esperto);
- dott.Enzo Maria Ginexi             (Commissario esperto supplente);

e che le funzioni di segretario verbalizzante siano svolte dalla dott.ssa Corinna Marconi.

In particolare si precisa quanto segue:

1. il dott. Roberto Cantagalli, Dirigente U.O. Politiche ed Attività Culturali;

2. il dott. Gianluca Guerrini, Istruttore Direttivo Tecnico- Ufficio Sport – Area Sviluppo Economico, Turismo e Sport, 
viene nominato in qualità di esperto amministrativo con specifica conoscenza degli impianti sportivi del territorio;

3. l’ing. Alessandra Leda, Responsabile dell'Ufficio Impianti Sportivi -  U.O. Edilizia scolastica e Impianti Sportivi, Servizio 
edilizia  pubblica, viene nominata in qualità di esperta tecnica con specifica conoscenza degli impianti sportivi del 
territorio;

- di dare atto, ai sensi dell’art. 77, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, che nessun componente della Commissione giudicatrice  
ha svolto alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla procedura in oggetto;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

- che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 il presente provvedimento e i curricula dei componenti verranno pubblicati 
sul profilo del committente.

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Stefano Savini.

      IL CAPO AREA

Alessandro Martinini

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da ALESSANDRO MARTININI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 3200 del 29/05/2023 .
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Pagina 1 - Curriculum vitae di LEDA Alessandra 

  
 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  LEDA ALESSANDRA 

Indirizzo  COMUNE DI RAVENNA 

AREA INFRASTRUTTURE CIVILI  

viale Berlinguer n. 68 

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita   

 

Titolo di Studio  LAUREA SPECIALISTICA IN INGEGNERIA CIVILE 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  DA LUGLIO 2010  AD OGGI 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 COMUNE DI RAVENNA 

AREA INFRASTRUTTURE CIVILI  

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

U.O. Edifici Scolastici e Impianti Sportivi 

Viale Berlinguer n. 68 – Ravenna 

• Tipo di azienda o settore  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

• Tipo di impiego  Dipendente a tempo indeterminato 

Istruttore Direttivo Tecnico 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione architettonica e strutturale relativi ad interventi di nuova costruzione o di 

manutenzione di edifici pubblici ed in particolare destinati ad uso scolastico. Compresa la 

redazione di elaborati grafici, computazionali ed amministrativi. 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione. 

Direzione Lavori e Direzione Operativa dei Lavori. 

Contabilità dei Lavori. 

 

 

• Date (da – a)  DA APRILE 2008 A LUGLIO 2010 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 ESSECI STUDIO  

ing. Tiziano Carli 

Via Serchio n. 3 – Ravenna 

• Tipo di azienda o settore  STUDIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

• Tipo di impiego  Libera Professionista 

Ingegnere Strutturista 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione prevalentemente strutturale relativa ad interventi di nuova costruzione o di 

manutenzione di edifici destinati prevalentemente a civile abitazione. Compresa la redazione di 

elaborati grafici e computazionali. 

 

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da ALESSANDRO MARTININI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 3200 del 29/05/2023 .
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Pagina 2 - Curriculum vitae di LEDA Alessandra 

  
 

 

• Date (da – a)  DA NOVEMBRE 2007 AD APRILE 2008  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 STUDIO DUE ESSE  

ing. Stefano Salvotti 

viale Della Lirica n. 43 – Ravenna 

• Tipo di azienda o settore  STUDIO DI INGEGNERIA, CONSULENZA ED ELABORAZIONE DATI 

• Tipo di impiego  Contratto Co.co.pro. 

Ingegnere Strutturista 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione prevalentemente strutturale relativa ad interventi di nuova costruzione o di 

manutenzione di edifici prevalentemente di tipo industriale. 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  da Settembre 2019 a Gennaio 2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 CORSO DI SPECIALIZZAZIONE IN PREVENZIONE INCENDI ed ISCRIZIONE negli elenchi del 

Ministero dell’Interno di cui all’art. 16 del D.Lgs. 8 marzo 2006, n. 139. 

Durata 120 ore, organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna. 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Obiettivi, direttive, legislazione e regole tecniche di prevenzione incendi con riferimento alla 

vecchia normativa e al nuovo Codice di Prevenzione Incendi D.M. 3 agosto 2015. 

Fisica e chimica dell’incendio. 

Tecnologia dei materiali e delle strutture ed altre misure di protezione passiva. 

Tecnologia dei sistemi e degli impianti di protezione attiva e sicurezza degli impianti tecnologici. 

Approccio ingegneristico e sistema di gestione della sicurezza. 

• Qualifica conseguita  TECNICO ANTICENDIO 

 
 

• Date (da – a)  26 e 27 Settembre 2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 CORSO BASE (12H) PER ADDETTI AL PRIMO SOCCORSO (GRUPPO B)- D.M. 388/03 E 

D.LGS. 81/08 – SEA 

Durata 12 ore, organizzato da SEA Gruppo S.r.l. 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Sistema di soccorso; scena dell’infortunio; patologie specifiche in ambiente di lavoro; attuazione 

interventi di primo soccorso. 

• Qualifica conseguita  Addetto al Primo Soccorso 

 
 

• Date (da – a)  26 e 27 Settembre 2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 MASTER IN METODI AVANZATI DI PROGETTAZIONE, CALCOLO E VERIFICA DEL 

RINFORZO STRUTTURALE CON SISTEMI FRP E FRCM 

Durata 17 ore, organizzato dalla società Kerakoll S.r.l. 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Evoluzione e analisi delle normative sui materiali compositi. 

Analisi strutturale e verifiche globali prima e dopo l’intervento di rinforzo su strutture in muratura 

e c.a.. 

Riparazione, rafforzamento locale, miglioramento e adeguamento sismico per strutture in 

muratura e c.a. 

Calcolo strutture in muratura: progetto di rinforzo di maschi murari, progetto d’incatenamenti, 

progetto di consolidamento di archi e volte. 

Classificazione e caratterizzazione dei differenti sistemi di rinforzo Kerakoll per il c.a. 

Calcolo e verifiche strutture in c.a.: progetto di rinforzo a flessione e raglio trave in c.a., progetto 

di rinforzo a flessione solaio in c.a., progetto di rinforzo pilastro in c.a. 

 
 

• Date (da – a)  17 Novembre 2014 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 CORSO AVANZATO DI PROGETTAZIONE DELLE CONNESSIONI PER STRUTTURE IN 

LEGNO. 

Durata 8 ore, organizzato dalla società Rotho Blaas S.r.l. 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Calcolo e verifica delle connessioni per legno strutturale lamellare e legno strutturale lamellare 

incrociato (X-LAM). 
Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da ALESSANDRO MARTININI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 3200 del 29/05/2023 .
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Pagina 3 - Curriculum vitae di LEDA Alessandra 

  
 

 

• Date (da – a)  21 e 22 Novembre 2013 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 CORSO AVANZATO DI PROGETTAZIONE PER EDIFICI IN LEGNO: STATICA, SISMICA E 

CANTIERE. 

Durata 16 ore, organizzato dalla società Rotho Blaas S.r.l. 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Principi di progettazione e riferimenti normativi. 

Sistemi costruttivi e materiali lignei. 

Progettazione statica e sismica delle diverse tipologie costruttive.  

Modellazione strutturale. 

Progettazione al fuoco e dettagli costruttivi. 

Edifici a telaio e in X-Lam. 

 

• Date (da – a)  da Settembre 2008 a Giugno 2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 CORSO PER COORDINATORE PER LA PROGETTAZIONE E COORDINATORE 

ESECUZIONE LAVORI di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81. 

Durata 120 ore, organizzato dalla Scuola Edile di Ravenna. 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Quadro normativo generale in materia di prevenzione e tutela del lavoro. 

Analisi e studio del D.Lgs. 81/2008. 

Valutazione dei rischi, in particolare in edilizia e nei cantieri temporanei e mobili. 

L’organizzazione in sicurezza nel cantiere. 

• Qualifica conseguita  COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

 

• Date (da – a)  Novembre 2007 – Aprile 2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO PROFESSIONALE DI INGEGNERE 

Conseguito presso l’Università degli Studi di Bologna 

e successiva Iscrizione all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna 

• Qualifica conseguita  INGEGNERE 

 

• Date (da – a)  Ottobre 2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 LAUREA SPECIALISTICA IN INGEGNERIA CIVILE 

Conseguito presso l’Alma Mater Studiorum di Bologna con voto 110/110 e lode 

• Qualifica conseguita  DOTTORE IN INGEGNERIA 

 

• Date (da – a)  Marzo 2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 LAUREA TRIENNALE IN INGEGNERIA CIVILE 

Conseguito presso l’Alma Mater Studiorum di Bologna con voto 110/110  

• Qualifica conseguita  DOTTORE JUNIOR IN INGEGNERIA 

 

• Date (da – a)  Giugno 2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 DIPLOMA conseguito presso Liceo Scientifico “A. Orinai” di Ravenna con voto 96/100. 

 

 

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da ALESSANDRO MARTININI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 3200 del 29/05/2023 .
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Pagina 4 - Curriculum vitae di LEDA Alessandra 

  
 

 

PARTECIPAZIONE A CORSI, 
SEMINARI E CONVEGNI 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Dal 2010 ad oggi 

CORSI DI AGGIORNAMENTO PER COORDINATORE PER LA PROGETTAZIONE E 

COORDINATORE ESECUZIONE LAVORI 

Durata 8 ore annuali, organizzati dalla Scuola Edile e dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Ravenna  

Area formativa: Sicurezza  

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Maggio 2017 

CORSO “CERCHIATURE METALLICHE E STATI LIMITE DI ESERCIZIO” 

Durata 2 ore, organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna 

Area formativa: Edilizia 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Marzo 2017 

CORSO “LA SICUREZZA IN FASE DI MANUTENZIONE E LA MESSA IN SICUREZZA DELLE 

COPERTURE” 

Durata 4 ore, organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna 

Area formativa: Edilizia 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Marzo 2017 

CORSO “IL MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO SISMICO DELLE STRUTTURE IN 

C.A. E MURATURE. CONCETTI BASE FRP E CASI STUDIO” 

Durata 4 ore, organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna 

Area formativa: Edilizia 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Marzo 2017 

CORSO “IMPERMEABILIZZAZIONI DEGLI EDIFICI E SOLUZIONI NELL'INVOLUCRO 

ENERGETICO A CAPPOTTO, VERSO IL 2020...” 

Durata 4 ore, organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna 

Area formativa: Edilizia 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Settembre 2016 

SEMINARIO “IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50: MODULO 

LAVORI” 

Durata 5 ore, organizzato da Maggioli Formazione &Co. 

Area formativa: Giuridico-Amministrativa 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 5 e 6 Ottobre 2015 

CORSO “IL VETRO STRUTTURALE NELLE COSTRUZIONI” 

Durata 8 ore, organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna 

Area formativa: Edilizia 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Giugno 2015 

CORSO “RECUPERO STRUTTURALE E ADEGUAMENTO NORMATIVO DI PONTI E EDIFICI 

ESISTENTI IN C.A. CON UTILIZZO S-FRP” 

Durata 4 ore, organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna 

Area formativa: Edilizia 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Settembre 2014 

CORSO “PROGETTAZIONE ANTISISMICA E SISTEMI INNOVATIVI PER RAFFORZAMENTO 

E ADEGUAMENTO DI STRUTTURE IN C.A.” 

Durata 4 ore, organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna 

Area formativa: Edilizia 
Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da ALESSANDRO MARTININI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 3200 del 29/05/2023 .
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Pagina 5 - Curriculum vitae di LEDA Alessandra 

  
 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Maggio 2014 

CORSO BASE PER VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE 

Durata 16 ore, organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna 

Area formativa: Sicurezza 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Marzo – Aprile 2014 

PERCORSO DI AGGIORNAMENTO SUGLI APPALTI PUBBLICI – MODULO SPECIALISTICO 

APPALTI PUBBLICI DI SERVIZI/FORNITURE 

Durata 15 ore, organizzato dal Comune Ravenna 

Area formativa: Giuridico-Amministrativa 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 19 Marzo 2014 

CALCESTRUZZO: PRESTAZIONI NON ORDINARIE – NORME E APPLICAZIONI 

Durata 3 ore, organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna 

Area formativa: Edilizia 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Marzo 2014 

PERCORSO DI AGGIORNAMENTO SUGLI APPALTI PUBBLICI – MODULO DI BASE 

Durata 16 ore, organizzato dal Comune Ravenna 

Area formativa: Giuridico-Amministrativa 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Ottobre 2013 

CORSO “FORMAZIONE DI BASE SUL SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE – EMAS DEL 

COMUNE DI RAVENNA” 

Durata 4 ore, organizzato dal Comune Ravenna 

Area formativa: Qualità/Qualità Emas 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Marzo 2012 

CORSO “NUOVA NORMATIVA ANTICENDI D.P.R. 151/2011” 

Durata 3 ore, organizzato dal Comune Ravenna 

Area formativa: Giuridico-Amministrativa -  Procedimenti di prevenzione incendi LL.PP. 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Novembre 2011 

CORSO “SISTEMA DI GESTIONE QUALITA’: SCOPRO, PRINCIPI E PROCEDURE 

OPERATIVE” 

Durata 4 ore, organizzato dal Comune Ravenna 

Area formativa: Qualità/Qualità Emas 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Aprile – Maggio 2011 

CORSO “DISCIPLINA DEI CONTRATTI: COTTIMI FIDUCIARI DI BENI E SERVIZI” 

Durata 16 ore, organizzato dal Comune Ravenna 

Area formativa: Giuridico-Amministrativa 

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da ALESSANDRO MARTININI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 3200 del 29/05/2023 .
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




MODELLO PER IL  
CURRICULUM VITAE 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI  
 

Nome  Cantagalli Roberto 
Data di nascita  14/10/1969 

Qualifica  CCNL REGIONI E AUTONOMIE LOCALI-DIRIGENTI 
Amministrazione  COMUNE DI RAVENA 

Incarico attuale  Responsabile – DIRETTORE MAR – MUSEO D’ARTE DELLA 
CITTA’ DI RAVENNA E DIRIGENTE U.O. POLITICHE ED 
ATTIVITA’ CULTURALI 
dal 01/06/2022 ad oggi 

Numero telefonico dell'ufficio  0544482777 
Fax dell'ufficio   

E-mail istituzionale  robertocantagalli@comune.ravenna.it 
 
 

TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI ED ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
 

Titolo di studio  Laurea in Giurisprudenza conseguita nel 1994 presso l’Università 
degli studi di Bologna con il punteggio 110/110 e lode 

Altri titoli di studio e professionali  - Abilitazione all’esercizio della professione di avvocato 
conseguita presso la Corte d’Appello di Bologna sessione 
d’esami 1997/98 

 
- Master universitario in city management presso l’Università 

degli studi di Bologna, Facoltà di Economia, sede di Forlì. 
Titolo del project work: Le fondazioni di partecipazione per la 
gestione degli istituti culturali – prospettive ed opportunità per 
il Comune di Cervia – Anni 2005/2006 

Esperienze professionali (incarichi 
ricoperti) 

 -Dirigente a tempo indeterminato Settore Servizi alla Persona, 
Turismo e Istituti Culturali e Attività Produttive comprendente i 
seguenti servizi/uffici: Turismo e Marketing Territoriale, Cultura e Istituti 
Culturali, Sport, Politiche Educative, Politiche Sociali, Pari opportunità, 
Politiche Giovanili, Servizi Sanitari, Attività Produttive e Commercio, 
Relazioni Internazionali, gemellaggi e Fondi Europei  - COMUNE DI 
COMACCHIO 
Dal 01/08/2018 al 31/05/2022 
 
-Dirigente in comando assegnato all’U.O. Politiche ed Attività Culturali 
e all’Istituzione Museo d’Arte della Città –  COMUNE DI RAVENNA 
Dal 09/05/2022 al 31/05/2022 
 
-Direttore ad interim dell’Istituzione Biblioteca Classense – COMUNE 
DI RAVENNA 
Dal 01/06/2022 al 31/07/2022  
 
-Delegato del Sindaco per rappresentare il Comune di Comacchio 
nell’ambito del Comitato promotore delle celebrazioni correlate al 
centenario della scoperta della città etrusca di Spina, istituito dalla 
Direzione Generale Musei con decreto direttoriale Rep. 75 del Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da ALESSANDRO MARTININI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.

Provvedimento n. 3200 del 29/05/2023 .
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




31/01/22 -  COMUNE DI COMACCHIO 
Anno 2022 
 
-Membro del Comitato scientifico della mostra dedicata alla scoperta 
di Spina (inaugurazione maggio 2022) - COMUNE DI COMACCHIO 
Anno 2022 
 
-Coordinatore del team di progetto per la creazione di un nuovo polo 
culturale nel centro storico di Comacchio incentrato sulla 
realizzazione del padiglione navale del Museo Delta Antico 
(esposizione nave romana di Comacchio) e di un grande spazio 
espositivo attraverso il recupero di un’antica manifattura per la 
marinatura del pesce. Progetto integralmente finanziato nell’ambito 
del PNRR, fondi complementari MIC, Grandi attrattori culturali – 
COMUNE DI COMACCHIO -  Anno 2021 
 
-Ideatore e coordinatore del progetto per la realizzazione a 
Comacchio di un hub culturale denominato CASA DELLE ARTI al cui 
interno è stata realizzata la prima scuola di musica di Comacchio, 
ora convenzionata con i conservatori di Ravenna e Ferrara  
COMUNE DI COMACCHIO - Anno 2019 
 
-Dirigente, ai sensi dell'art 110/1 D.lgs 267/2000, del settore I del 
Comune di Comacchio (Servizio Politiche Educative e Sociali, 
Turismo, Sport, Politiche Giovanili, associazionismo e Pari 
Opportunità, Istituti Culturali, Relazioni Internazionali e Fondi Europei) 
– COMUNE DI COMACCHIO 
Dal 15/07/2014 al 31/07/2018 
 
Dal 2018 al 31/05/2022 
-Ideatore e Project Manager del progetto VALUE, teso alla 
costituzione di un distretto culturale alto Adriatico, incentrato sulla 
valorizzazione delle emergenze archeologiche e sulla realizzazione di 
un parco archeologico sperimentale open air, finanziato sul 
programma interreg Italia – Croazia 2014 – 2020  
COMUNE DI COMACCHIO 
 
-Coordinatore del progetto per l’apertura di uno sportello sociale 
qualificato, integrato con la Casa della Salute di Comacchio 
COMUNE DI COMACCHIO 
 
-Coordinatore progetto per l’attivazione a Comacchio di un Albo per la 
cittadinanza attiva teso a favorire lo sviluppo, nell’ambito della 
comunità, di progetti di cura dei beni comuni 
COMUNE DI COMACCHIO 
 
-Coordinatore del progetto per l’apertura della prima casa rifugio di 
Comacchio per la tutela delle donne vittime di violenza; 
COMUNE DI COMACCHIO 
 
-Coordinatore del progetto Dopo di Noi, attraverso la ristrutturazione di 
un immobile destinato a cittadini adulti disabili privi di rete familiare 
COMUNE DI COMACCHIO 
 
 
-Ideatore e Project Manager del progetto di cooperazione 
internazionale SPECIALITALY Sviluppo inclusivo nel settore turistico 
a Betlemme e Beit Sahour, con sede operativa a Betlemme 
(Palestina West Bank) - COMUNE DI COMACCHIO 
Dal 2017 
 
-Coordinatore della candidatura di Comacchio Capitale Italiana della 

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da ALESSANDRO MARTININI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 3200 del 29/05/2023 .
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




cultura 2018 attraverso un esteso processo partecipativo ispirato alla 
metodologia del community lab. Il processo è quindi terminato con 
l’inserimento di Comacchio nella rosa delle tre città finaliste fra le quali 
è stata poi individuata la capitale italiana della cultura 2018 – 
COMUNE DI COMACCHIO 
Dal 2016 al 2017 
 
 
-Coordinatore/ideatore dell’esperienza di co-progettazione per 
l’apertura a Comacchio del primo Fab Lab della Provincia di Ferrara 
COMUNE DI COMACCHIO  
Anno 2016 
 
-Membro della Commissione comunale per la qualità ospitale – 
COMUNE DI COMACCHIO 
Dal 2015 
 
-Membro del team di progetto per la candidatura del piano di 
valorizzazione delle valli di Comacchio sul bando regionale POR 
FESR 2015 – 2020 – COMUNE DI COMACCHIO 
Dal 2015 al 2016 
 
-Membro del Comitato di Gestione della Salina di Comacchio che 
ha portato alla riattivazione del sito, chiuso dal 1984, dal punto di vista 
turistico e alla ripresa della produzione del sale a scopo dimostrativo – 
COMUNE DI COMACCHIO 
Dal 2015 
 
-Coordinatore/Responsabile del progetto finalizzato all’apertura del 
Museo Archeologico Delta Antico di Comacchio (inaugurato nel 
marzo 2017) – COMUNE DI COMACCHIO 
Dal 2014 al 2017 
 
-Promotore del progetto pilota di collaborazione interistituzionale fra il 
Comune di Comacchio e il Museo Archeologico Nazionale di 
Napoli, progetto poi confluito come best practice nello stesso piano 
strategico del MANN, da cui sono derivate le mostre Lettere da 
Pompei svoltasi a Comacchio nel primo semestre 2017 e Troia, la 
fine di una città la nascita di un mito da dicembre 2018 al 
31/10/2019 – COMUNE DI COMACCHIO 
Dal 2015 
 
-Coordinatore del progetto di marketing territoriale turistico esteso 
Vacanze Natura e Cultura caratterizzato da una forte partnership 
pubblico - privata unica nel panorama regionale – COMUNE DI 
COMACCHIO 
Dal 2015 ad oggi 
 
-Funzionario (cat. D6) responsabile del Servizio Turismo con incarico 
di Posizione Organizzativa – COMUNE DI CERVIA 
Dal 2006 al 2014 
 
-Componente del team di progettazione e formatore nell’ambito del 
progetto finalizzato all’introduzione a Cervia dei c.d. IAT DIFFUSI in 
ossequio alle logiche del marketing dell’accoglienza. Gli operatori 
divengono testimoni - narratori delle risorse identitarie del territorio 
assurgendo al ruolo di fattori competitivi strategici per la località. Il 
marketing territoriale si declina attraverso i cittadini operatori – 
COMUNE DI CERVIA 
Anno 2013 
 
-Ideatore e Coordinatore del progetto PROGETTARE LA QUALITA’ – Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da ALESSANDRO MARTININI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.

Provvedimento n. 3200 del 29/05/2023 .
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




introduzione nel Comune di Cervia delle logiche del Total Quality 
Management secondo le logiche del Common Assessment 
Framework (CAF), che ha portato per la prima volta all’interno 
dell’Ente, ed in termini strutturali, i piani di miglioramento – COMUNE 
DI CERVIA 
Anno 2013 
 
-Componente della commissione turismo nell’ambito dei lavori di 
supporto all’adozione del primo piano strategico del Comune di 
Cervia – COMUNE DI CERVIA 
Anni 2012/2013 
 
-Membro del Gruppo di Lavoro per l’attivazione di rapporti strategici di 
collaborazione con Milano EXPO 2015 – COMUNE DI CERVIA 
Anno 2012 
 
- Membro del gruppo di lavoro attivato per il miglioramento del ciclo 
delle performance – COMUNE DI CERVIA  
Anno 2012 
 
-Coordinatore della prima esperienza interna di reingegnerizzazione 
dei processi attraverso la metodologia della Settimana di 
Miglioramento Rapido (processo manifestazioni) – COMUNE DI 
CERVIA 
Anno 2011 
 
-Membro del Comitato del riesame deputato ad attuare e coordinare 
gli auditing interni e a supporto dell’ente certificatore delle 
performance ambientali EMAS adottate dal Comune di Cervia – 
COMUNE DI CERVIA 
Dal 2010 
 
-Componente del team operativo per l’adozione del primo bilancio 
sociale di sostenibilità – COMUNE DI CERVIA 
Anno 2007 
 
-Componente della Commissione Comunale per la qualità ospitale in 
attuazione del progetto innovativo teso a stimolare processi di 
riqualificazione dell’offerta ricettiva turistica attraverso percorsi 
concertati e condivisi fra l’amministrazione Comunale e le imprese 
turistiche – COMUNE DI CERVIA 
Dal 2007 al 2014 
 
-Consigliere di Amministrazione di Cervia Turismo srl, società a 
prevalente capitale pubblico funzionale all’erogazione di servizi 
turistici complessi – COMUNE DI CERVIA 
Dal 2007 al 2010 
 
-Collaborazione con il Dipartimento della Funzione Pubblica 
nell’ambito del progetto Cantieri di Innovazione sul tema Le 
esternalizzazioni strategiche – COMUNE DI CERVIA 
Dal 2007 al 2008 
 
- Membro del gruppo di lavoro per l’introduzione a Cervia dello 
Sportello Unico per le attività Produttive – COMUNE DI CERVIA 
Anno 2001 
 
-Funzionario (cat. D3 giur.) responsabile del Servizio Amministrativo 
del Settore Cultura, Turismo e Servizi alla Persona – COMUNE DI 
CERVIA 
Dal 1997 al 2006 
 

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da ALESSANDRO MARTININI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 3200 del 29/05/2023 .
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




 
Capacità linguistiche  Lingua Livello Parlato Livello Scritto 

Inglese Fluente Fluente 
   

 

Capacità nell’uso delle tecnologie  Eccellente competenza nell’utilizzo del programma Word, buona 
conoscenza dei programmi Excel e Power Point. 
Eccellente capacità di utilizzo di Internet e della posta elettronica 

Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 

collaborazione a riviste, ecc., ed ogni 
altra informazione che si ritiene di 

dover pubblicare) 

 -Collaborazioni presso UPEL Italia (Unione Provinciale Enti locali) per 
docenze sul PNRR e sviluppo di progetti rigenerazione culturale e 
sociale – ANNO 2022 
 
-Relatore nel seminario Patrimonio Culturale tra tutela e fruizione a 
cura di Fondazione Flaminia e Tecnopolo di Ravenna - Laboratori 
aperti MAR 9 giugno 2022  
 
-Relatore nel seminario “Musei e digitale, buone pratiche dal 
territorio", a cura del Settore Patrimonio Culturale della Regione 
Emilia-Romagna. Titolo dell’intervento: Museo Delta Antico – Lo 
Specchio di Alice: gestione e suggestione per una narrazione 
sostenibile – MARZO 2022 
 
-Componente, in qualità di esperto, della commissione per la 
discussione delle tesi presso Master in Cultural Management, 
Università di Ferrara, dipartimento di Economia e Management – 
Edizione Speciale dedicata al progetto VALUE 
A.A. 2021/2022 
 
-Docenze presso Master in Cultural Management, Università di 
Ferrara, dipartimento di Economia e Management – Edizione 
Speciale dedicata al progetto VALUE 
A.A. 2021/2022 
 
-Docenze presso Master in Cultural Management, Università di 
Ferrara, dipartimento di Economia e Management 
A.A. 2018 
 
-Espletamento della pratica forense 
Dal 1994 al 1996 
 
-Servizio in qualità di insegnante a tempo determinato di scuola 
primaria alle dipendenze del Ministero dell’Istruzione 
Dal 1991 al1994 con interruzioni 
 
PUBBLICAZIONI 
 
-Archeologia Viva, edizione maggio – giugno 2022, Un laboratorio fra 
terra e acqua  
 
- AA,VV - La Pianificazione Turistico culturale per la vivibilità della città 
– incontro della rete della Città della cultura, con un confronto con le 
candidature a Capitale Italiana della cultura 2020 – Comacchio, in Atti 
del XIII Convegno Nazionale, LuBeC – Lucca Beni Culturali 2017, 
CULTURA 4.0 - Real Collegio – 12 e 13 ottobre 2017 
 

 
 
 
 
 

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da ALESSANDRO MARTININI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 3200 del 29/05/2023 .
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Retribuzione Lorda 

Tipologia Retribuzione Lorda  - Dal 01/06/2022 Importi 

Stipendio Tabellare 26.412,00 

Posizione parte fissa 14.840,82 

Posizione parte variabile  

Retribuzione di risultato  

Altro (*) 309,99 

Totale Annuo Lordo 41.562,81 

             Note 
              (*) Ogni altro emolumento retributivo non ricompreso nelle voci precedenti 
 

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da ALESSANDRO MARTININI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 3200 del 29/05/2023 .
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




F O R M A T O  E U R O P E O 

P E R  I L  C U R R I C U L U M 

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome GUERRINI GIANLUCA

Indirizzo VIA D'AZEGLIO 2 48121 RAVENNA
Telefono 0544 482235

Fax 0544 546015
E-mail gguerrini@comune.ra.it

Nazionalità ITALIANA

Data di nascita 11/09/1962

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Titolo di studio MATURITÀ SCIENTIFICA
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
LICEO SCIENTIFICO STATALE A. ORIANI DI RAVENNA

• Titolo di studio LAUREA IN GIURISPRUDENZA
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BOLOGNA

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

COMUNE DI RAVENNA

• Tipo di azienda o settore PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
• Tipo di impiego DAL 01/03/1998 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE (CAT. C) C/O UFFICIO SPORT;

DAL 31/08/2001 ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CONTABILE (CAT. D) C/O UFFICIO SPORT;
• Principali mansioni e responsabilità GESTIONE DELLE COMPARTECIPAZIONI E/O TRASFERIMENTI PER EVENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA;

GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE DELLE CONCESSIONI DEI GRANDI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI

ESPERIENZE ACQUISITE PREDISPOSIZIONE ATTI E DOCUMENTAZIONE DI GARA DI PROCEDURE ED EVIDENZA PUBBLICA RELATIVA ALLA 
CONCESSIONE IN USO E GESTIONE DEI PRINCIPALI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI

PARTECIPAZIONE COSTANTE ALLA FORMAZIONE INTERNA (CORSI E SEMINARI) IN TEMA DI 
CONTRATTUALISTICA, TRA I QUALI:
IL SISTEMA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E DELLE FORNITURE (2000);
L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI IN E.R. ALLA LUCE DELLA L.R. 11/2007 (2007);
L'ENTE LOCALE E L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI (2008);
DISCIPLINA DEI CONTRATTI: COTTIMI FIDUCIARI DI BENI E SERVIZI (2011);
AGGIORNAMENTO DISCIPLINA APPALTI PUBBLICI (2014);

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da ALESSANDRO MARTININI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 3200 del 29/05/2023 .
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




NUOVO CODICE DEI APPALTI – MODULO SERVIZI E FORNITURE (2016);
AGGIORNAMENTO DISCIPLINA APPALTI PUBBLICI DOPO IL DLGS 50/2016 (GIUGNO 2017)

CAPACITÀ LINGUISTICHE INGLESE (LIVELLO SCOLASTICO)

CAPACITÀ NELL'USO DELLE 
TECNOLOGIE

BUONA ABILITÀ NELL'USO DEL P.C., DELLE STRUMENTAZIONI INFORMATICHE, DEL SISTEMA OPERATIVO 
WINDOWS.
BUONA PADRONANZA DEI SOFTWARE DI USO CORRENTE (SUITE OFFICE E OPENOFFICE)

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da ALESSANDRO MARTININI ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Provvedimento n. 3200 del 29/05/2023 .
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________



